Miltiades
accusatus
Lemnos

Athenien-s
sium uxo
res raptæ
Bauro

Lemnia
faeinora

regionē sibi traderent. Tūc pelasgi excipientes dicere si nauis uento a glone atq; uno die nos e uestra regione in nostrā puehet: Ita demū uos quod petitis trademus. Hoc dixerat
q; scirent fieri nō posse. Nā attica multo magis ad austru uergit q; lemrus. Hac aeternus
Tūc compluribus deinde interiectis annis ubi chersonnesus quā est in heilespōto athe-
niēs ditionis fuit: Miltiades Cimonis uenit etefis plantibus ex eleunte: quā ē in cher-
soneso soluēs in lēnū delatus est: praecepitq; pelasgis ut ex insula excederent: redigens
eis in memorī oraculū quod nūq; illi explētu in sperافت. Quoq; hephestienses qui
dē obtēperauerūt: Alyrrnaei autē nō agnoscētes chersonnesum esse atticā tādiu obfē-
si sunt: donec in deditōne uenerūt. Ita lemino potiti sunt athenienses atq; Miltiades.

Attica
Lemnos
Cherson-
nesus
Eleus
Hephe-
stienles
Myrri-
nei

Herodoti Halicarnasci Historiarū Liber Septimus.

Ostea uero q; nuncius pugnæ ad regē Dariū Hystraspis filiū allatus
est ad marathonē gesta: cū antea uehemēter ifensus esset ille athe-
niēsibus q; sardis inuaſſient: longe in fensor factus est: ac propen-
ſior ad bellū gracie inferendū: missisq; cōtinuo nunciis ad ciuita-
tes edixit ut singulae multoq; antea maiores copias nec non nauis
nauigia equos rē frumentariam cōpararent. His nunciis asia trien-
niū exagitata ē. Vbi cū delectus agitur optimi cuiusq; aduersus grā-
ciā militaturi: & apparatū opera datur. Q uarto anno ægypti qui fuerant a Cambysē
subacti defecere a persis. Q uo magis aduersus utrosq; Darius expeditionē sumere pro-
perabat: ægyptios atq; athenienses. Dū hæc cōparat interea ingens inter eius liberos de
principatu exorta dissentio ē: quoniā ex instituto persarū oportebat ita demū ire in ex-
peditionē cum regni successorē declarasset. Erāt aut̄ Dario iā anteq; regnaret liberī tres e
priore uxore Gobrys filia suscepti: & post partū regnū alii quattuor ex Atossa Cyri filia.
Superiorū maximus natu erat Artabazanes: posteriorū Xerxes: Q ui cū ex eadem matre
nō essent disceptabāt. Artabazanes quidē q; omnis paternæ sobolis ipse maximus natu
foret: cum apud uniuersos homines sit institutum ut maximus natu liberorum op-
tineat principatū. Xerxes uero q; ipse Atossa genitus esset filia Cyri qui persis libertatem
acquisisset. Dario nōdū ferēte sententiā aderat forte Demaratus Aristonis: qui p id tēpus
altercationis spartano regno exutus ac lacedēmone profugus sua ascēderat. Hic uir au-
ditā liberoz Darii cōtroueria adiit (ut fama fertur) Xerxē: admonuitq; ut ad cetera quā
pro se dicebat hoc adderet se quidē genitum ē Dario iam rege & persarum imperium
obtinente Artabazanem uero e Dario cum erat priuatus. Proinde neque equum
neq; iustū cē aliū quēpiā potiusq; se illā dignatōnē adipisci: quoniā spartæ quoq; sic usur-
paret: ut sicut anteq; regnet filii nascātur: deinde regi iā alias: huius postea nati successio
regni sit. Hac a Demarato subiecta ratioē utētē Xerxē iā iuste dicētē: Darius regē decla-
ravit: q̄q; etiā citrā p̄ceptū Demarati xerxes (ut mea fert opinio) regnauisset. Q uippe cū
ois potētia penes Atosia ēēt. Declarato Darius xerxe rege cū conaret rebus apparatus exi-
te in expeditionē altero a defectione ægyptiorū anno suūmū diē obiit sex & trīginta annis Datii anni
regni expletis haud cōpos uoti ut ægyptios & atheniēles ulcisceret. Eius morte regnum i n regno
ad xerxē filiū deuenit: q ab initio nequaq; aiatus erat ad bellū gracie iferēdū: sed ægy-
pto Cæterum Mardonius consobrinus suus Gobrys & fororis Darii filius eū adiens his Mardo-
verbis est allocutus. Domine haud decorum est athenienses tam male iam de persis me-
titos nō dare pœnas eoz: quā perpetrauerūt. Tu uero quod in manibus habes perfice-

Europæ
laudes

Alebadæ
Onoma-
critus
Musæus
Lasus.

Xerxes
cur græ-
cæ bellū
intulit
Achæme-
nes
Inarus
Xerxis
oratio

tamen ubi ægyptum quæ dignitatî tuæ iniuria fecit domueris: sume aduersus athenas ex
peditionem ut & bene de te loquantur homines: & posthac abstineat alius a bello ti-
bi inferendo. Et hæc quidem erat ratio ultionis exigendæ. Illa autem rationis accessio eu-
ropam esse regionem admodum speciosam omniaq; genera felicium arboꝝ ferentem
ac summæ bonitatis & dignam quæ a solo inter mortales rege possideatur: Hæc Mardo-
nius dicebat ut iuuenis ac nouag; rerū cupidus imperiiq; græcia pro rege administrandi
quod etiam regi persuasit conditione tēporū adiutus. Nam ad alia ut rex ad hoc facien-
dum induceretur: adiumento fuere primū thessalia nunc ab alebadis ad regem inuo-
candum aduersus græciam se enim omne obsequium præstuturos. Alebadæ autem isti
erant thessaliæ reges. Deinde ii pisistratida qui sua ascenderant: qui cum eadem
uerba habuerunt quæ alebade: tum uero pretendebant Onomacritum quendam athe-
niensem quem secum habebant sortilegum & Musai sociū edisertatorem. Ascenderant
autem cum eo reuersi in græciam. Nam Onomacritus ab Hipparcho Pisistrati atethis
fuerat electus: & per lapsum Hermonis manifesto deprehensus fuisse inter Musei sor-
tes hanc etiam inseruisse fore ut insulæ lemno adiacentes mari submergerentur: ob id
Hipparchus hominem eicerat cum familiarissime illo antea iteretur. & tunc cum eo-
dem ut in conspectum regis ueniret ascenderat. Deq; eo honorifice cum aliis Pisistrati-
dis loquebatur. Onomacritus si quæ sortes cladem barbaro nunciabant earum nullam
recitauit. Itaq; accedente hoc fortilego & pisistratidarū & alebadarum suasionibus Xer-
xes ad inferēdū græcia bellū est inductus. Sed altero a morte Darii anno primā expedi-
tionē fecit aduersus ægyptios qui rebellauerant: quos subactos & in actionem q; sub Da-
rio fuerant seruitutem redactos tradidit gubernandos Achæmeni fratri suo Darii filio:
quem præsidem ægypti interieō deinde tēpore intererit Inarus Plásmetichi uir pœ-
nus. Xerxes recepta ægypto proditus aduersus athenas exercitum præstissimos quos
q; persarum in conciliū uocauit: ut & illorū sententias audiret: & ipse diceret quæ libe-
ret: Q uibus coactis ita locutus est:

Iri persæ equidem ego non ero huius instituti auctor: sed ab aliis traditi imita-
tor. Nā quæadmodū a maioribus natu accipio ex quo imperium hoc a mediis
eripiimus Astyage per Cyrum amoto nunq; conquievimus: sed ita deus agit &
multa nobis sibi obsequentibus in melius confert: atq; ea quidē quæ Cyrus Cabyseq; ac
pater meus fecere & quas gentes imperio addidere non attinet referre apud probe scie-
tes. Ego posteaq; hanc sedem accepi: dedi operam ne ab iis qui hoc honore sunt fundi-
degenerarem: neue minus potentia persis acquirerem. Q uod animo uersans inuenio
nobis accessuram gloriam pariter ac honorem: & regionem neq; inferiorem neq; dete-
riorē ea quæ recuperauimus: sed feraciorem una cum ultiōne iniuriæ atq; vindicta. Ideo
q; nunc ego uos contraxi ut id quod agere constitui uobis exponerem: Cōstituo iuncto
helleponto copias per europam traducere in græcia ut ateniēsū ulciscar iniurias quas cū
persis aliis: tum patri meo itulere. Noratis autem & Darium aduersus hos viros bellum
mouere destinaste. Verum ei morte preuenti non contigit ut illos ulcisceretur: Ego
uero eius uicem aliorumq; perfartum ulciscens non prius definita quam expgnauero
incēderoq; athenas: cuius ciues & me & patrē meū prioris iniuria affecerunt. Semel cū
sardis una cū Aristagora mileſio seruo nostro uenientes cremauerunt lucosq; ac delubra.
Iterū in nos quid fecerū terrā ſnā ingressos cū Datis & Artaphernes duces fuere oēs sci-
tis. Harū gratia rerū iritor ad inferēdū eis bellū: quos atq; ipſos finitimos regionem
Pelopis phrygis incolentes: si in potestatem redigerimus tot bona futura esse ratioci-

nando emperio. Terram per fidem ætheri Iouis cōterminā reddemus: Nullam enim regionem spectabit Sol finitam nostrā: sed ego omnem permēsus europam un a uo bīscum' cunetas regiones in unam redigam. Nam ita rem habere audio nullam reliquam esse hoium neq; ciuitatem neq; gētem quæ nobiscū dimicare possit ita subactis his quos dixi & qui nos lacessierūt iugum seruile sustinebunt. In quo si mihi uos gratificari uolue titis: ubi tempus uobis indicauero quo uos p̄asto esse oportet: tunc unusquisq; debebit impigre adesse. Quorum qui ornatissimis cum copiis aderit: eum donabo his quæ i no stra domo præciofissima habentur. Et hæc quidem ita agenda sunt. Sed ne solus uidear in consilio sententiam dicere rem pono in medio: lubens unicuiq; quilibet sententiam dicere. His dictis loquendi finem fecit.

Ost quem Mardonius domine inquit tu uero non modo superioribus persis:

P sed etiam uenturis es p̄stantior: qui cum alia & optima & uerissima cōmemo ras: Tum uero q; Iones qui europam incolunt non sinis habere ludibrio nos minus q; ipsi sunt ludibrio dignos. Etenim res indigna ē: si sacas & indos & æthiopes & assyrios aliasq; multas ac grandes nationes quæ nihil perfas lafere: tamen potentia pro latanda gracia in provincias redeginus: Græcos qui nos lacessere iniuria incepunt nō ulciscemur. Quuidā metuentes quas illorū copias quā pecuniarū uim. Eosq; pugnā nouimus. Eorū nouimus uires esse imbecillas. Eorum quos subegimus liberos penes nos habemus: hos q; domi nostra habitates: Iones & æoles & dores appellantur. Quos ipse quoq; expertus sum dum eis iussu patris tui intuli bellum dūq; in macedoniam usq; pro cessarem & pene usq; ad ipsas athenas nemo mihi pugnaturus occurrit: Et sane coniuece re græci ut audio fōculistiime inire bella propter imperitiam ac sinistritatem. Nam cū bellum inter eos inductum est in locum quem pulcherrimū planissimūq; inuenere de scéntes ibi prælia faciunt. Ita ut magno cū suo malo uiuctores inde discedat. Deuicti ne lōgius repeatā ad iter nítōne deueniūt. Quos oportebat cū sint eiūdē ligua interpositis caduceatoribus ac nūciis tollere cōtrouerrias & oīa alia: potius agere q; pugnare: aut si ne cessē habēt iter se oīo pugnare locū aliquē iuēire utrīsq; difficillimū & ibi fortunā belli tē tare. Hoc itaq; ritu haud pbo utrētes græci nūq; mecū uerbis egerūt de dimicādo cū macedonia tenus promouisse. Tibi autem rex quis obuiam uenturus est bellandi causa copias alia atq; omnem classem agenti. Non eo audaciæ procedent ut reor græcorum res Quod si me fallit opinio & illi uecordia elati ad pugnādum nobiscum uenient: dicant nos esse in re bellica p̄stantissimos hominum. Nihil igitur sit quod non experiamur. Nam sua sponte nihil fit: sed omnia ab experimento hominibus fieri consuerunt. His Mardonius sententia Xerxis afflentatus loqui cessauit. Tū si lētibus aliis persis nec diuersam ei quæ dicta essent sententiam dicere audientibus: Artabanus Hystraspis filius Xerxis patruus uir circūspectus ita inquit.

Ex nūsi diuersæ inter se sententiae dicantur: non potest quis eligere meliorem:

Red necesse habet ea quæ dicta est uti. At cum plures dictæ sunt licet tāq; aurum

purū diligere quod perse discerni cum nequeat cōparatū cū altero discerni po test. Ego patri tuo Dario eidēq; fratri meo suadebā ne sumeret aduersus scythas expeditiōne uiros nulla tūq; oppida icolētes. Sed ille sperās scythas nomades se subactus mihi nō ē assensus. Itāq; sūpta expeditōe multis & egregiis uiris de exercitu amissis abscessit. Tu uero rex bellū iferre definitas uiris multo q; scythæ sūt p̄stātoribus qq; & mari & terra optimi eē dicūt. quibus i rebus qd durū sit hoc me tibi iustum ē p̄mere iūcto pōtibus hellesponto a te copias per europam in græciam deducturum: atq; eos connuenit aut i

Mardo
ni oratio
Præstan-
tior

Græcorū
imperitia
in bello

Sua spon-
te nihil
fit

Artabani
oratio di-
gnissima
Diuersæ
sententiae
necessarie

terra aut in mari aut utrobiq; abs te superari. Siquidem feruntur viri esse fortis: Catus rei licet hinc argumentum capi. Si tot copias ductu Datis & Artaphernis atticam regio nem ingressas soli athenienses profigauerunt: ergo non utraq; in parte succedit. Q uod si iidem consensus naibus pugna naualli victores ad helles pótum nauigent: ac deinde pontem soluant hoc durum fuerit rex: Neq; uero hoc ex mea unius priuata prudentia coniecto: sed ex eo casu quo aliquando parum affuit quin oppimerentur cum pater tuus iuncto bosphoro thracio: ac flumine istro pontibus cōmiso traeceit ad scythes: cum traiectum scytha omnino institere praeceari Iones quibus custodia pótum delegata erat ut interscinderent. Q uo tempore si Histiaus muleti tyrannus aliorum sententiae accelerasset ac non contradixisset actum erat de rebus persarum res dictu quoq; horribilis omnem regis statum in uno uiro positum fuisse. Q uare nollu tu ullum tale adire discrimen

sine necel
itate nō
adeundū
Cōsulta
re lucrū ē
Flumina
summa
petunt
Ercitus
ingens a
paruo ui-
citur
Festinan
tia parit
errores
Mora p
dest
Detrahe
re nō licet
Credere
malum ē

nulla subsistente necessitate: sed mihi potius obtempera: Hunc cōtum in præsens mis-
sum facito: iterumq; dum tibi uidebitur re apud teipsum considerata edicto quod opti-
mum esse arbitraberis. Bene enim consultare comperto maximum esse esse luctum. Nā
etiam si quid e contrario euenturum est: nihil tamen minus bene cōsultum est: supe-
rauitq; fortuna cōsilium. At qui turpiter consultauit: si ei fortuna obsecundauit: ille ē
quidem uoti compos: nihil tamen minus male cōsilio cepit. Vides ut prægrandia
animalia fulmine deus ferit: nec sinit in sole scere parua uero nihil laedit. Vides ut magna
sempre ædificia magnasq; arbores huiusmodi fulminū tela percutiunt. Gaudet enim de-
us eminentissima quæq; deprimere. Vnde & ingens exercitus ab exiguo profligatur quo-
tiens deus his quibus inuidet aut metum incutit aut tonitrum. Propterea quidam fecer-
ac dignitas sua postulabat in calamitatem incidenterunt: quia deus neminem alium q; seip-
sum hñit magnifice de se sentire. Omnis res properando parit terrores; Vnde magna de-
trimenta fieri assolent. In cunctando autem bona insunt: si non talia quæ statim uidean-
tur esse bona: certe quæ suo tempore bona quis esse compérat. Et hoc quidem tibi rex sua-
deo. Tu uero Gobrys fili Mardonii loqui stulta de græcis haud dignis qui male au-
diant. Nam græcis detrahendo ipsum regem uis excitare ad bellum illis inferendum ad
quod tu omni auditate contendis: quod absit: ut fiat detracatio. Namq; importu-
nissima res est in qua duo sunt qui iniuriam faciunt: Vnus cui iniuria fit; qui enim
detrahit iniurius est: quod non presentem accusat. Item qui huic credit iniurius est
q; prius credit quam rem compertam habeat: & illi cui absenti detrahitur ob id fit ini-
uria q; ab altero insimulatur ut malus: ab altero talis putatur. Q uod si omnino bellum
his uiris inferre oportet: agedum rex ipse permaneat domi apud persas nostrum ambo-
rum liberi deponantur: tu in expeditionem ito: delectis quos uelis uiris ac quantiscumq;
copiis: & si ex sententia tua res succedent regi: interimantur liberi mei & insuper ego. si
succedent (ut ego dico) interimantur tui: & insuper tu si redieris. Q uod si hanc subite cō-
ditionem reculas cupisq; in græciam prorsus deditere exercitum: affirmo fore ut aliqui
eorum qui hic relinquunt audiant Mardonium post allatam perfis magnam aliquam
calamitatem a canibus uolucribusq; discepit: aut in atheniensium solo aut in lacedemo-
niorum: nisi forte antea inter uiam tunc agniturum aduersus quales uiros suades regit
moueat bellum. Hæc Artabano locuto Xerxes ira percitus his uerbis exceptit:

Rtabane q; patris mei frater es hoc te subleuat ne dignam stulta oratione mer-
cedem recipias. hac tamen te notabo ignominia quia infrennuis es & igna-
uus: ne comes sis meæ in græciam expeditionis: sed hic una cum foeminis ma-
neas: Ego etiam sine te quæ dixi conficiam. Neq; enim fuerim Darii qui fuit Hystraspis

qui fuit Aranis: qui fuit Ariaramnis: qui fuit Tispe: qui fuit Cyri: qui fuit Cambysis: qui fuit Achæmenis filius: nisi athenienses ultus fuero probe intelligens si nos quieterimus non quieturos illos: sed nostrā terram cū exercitu inuasuros prout colligere licet ex iis: quæ il li facere cōperunt: qui & sardis incenderunt: & asiam incursarunt. Itaq; neutris satis est secessisse: utrisq; propositū est certamen & agendi & patiënti: ut aut hæc omnia sub græcis aut illa omnia sub persis sint. Medium enim inimicitarum nullum est: Q uare hone
fum erit nos iam iniuria laceſſitos exigere ultionem ut quam calamitatēm paſſiurus ſu
intelligam profectus aduersus eos viros: quos etiam Pelops phryx nostrū maiorū fer
uus ita subegit: ut ad hoc uſq; tempus & ipſi homines & eorum regio ab illius qui ſub
egit cognomine appellentur. Hæc aetenus locutus eſt. Deinde ſub uesperum cum fuſſ
ſet ſtomachatus Artabani ſententia per noctem apud ſe consultantis cōperit proſuſ non
eſſe ſibi opus in ferre gracie bellum imutataq; rufius ſententia cū obdormiſſet uifus eſt in
ſomniſ ut fertur a persis uidere quendam corpore ingenti atq; ſpecioso: qui ſibi aftas di
ceret. Reuocati ne ſententiam perſa de inferendo gracie bello: cū prädixeris perſis te cō
paraturum eſſe exercitū neq; ſi reuocaueris eā bene facis. neq; qui tibi affiuentiatur adefit.
Q uare perge ire eam uiam quā interdiu ire destinaueras. Hæc locutus ille uifus eſt Xer
xi ab aſpectu euauifſe. Vbi dies illuxit huuiſ in ſomniſ nulla ratione habita coactio eorū
dem perſa: quos pridie coegerat concilio Xerxes ita uerba fecit.

Achæme
nes

Pelops

Xerxes
ſomniū

Iri perſa uenia mihi date dicenti contrariā ſuperiori ſententiam. Nā & ego nō
dū ad ſumū quo pueniēdū eſt mihi prudentiæ pueni: & q ut illud faciam ſua
dent nullo unq; a me tempore abſcedunt. Eoq; mihi Artabani ſententiam au
dienti confeſſim iuuentus efferbuſt ut uerba in uirum grande natu effunderē petulatiō
ra q debui. Nūc itaq; agnoscens erratū meū utar illius ſententia & quoniā reuocauſ expe
ditiōiſ ſumēdaſ ſniam uos quieti eſtote. Hæc ubi audiſe pſa leticia affeſti regē adoraue
re. Insequēti nocte idē rufius iſōniū qſcēti Xerxi affiuentiſ iquit Fili Darii uideris expediti
onē apud pſas reuocaffe uerbiſ meis p nihiло habitis quaſi illa a nemine audiffes. Hoc
igī nūc bene intellige niſi ex tēplo inis expeditionē: hoc tibi ex ea re cōtiget quēadmo
dū breui magnus & āplus effectus eſt ita breui rufius humilis eris. Hoc uifo pterrefactus
e cubili exiliit pariter & nūciū miſit ad accerſedū Artabanū. Q uī ubi aduenit ita ad eum
inqt. Artabane ego ſtatim cū i te bñ cōſulēti mihi ſtultis uerbiſ iuectus ſu nō fui cōpōs mē
tis. Sed non multo poſt pœnitens cognoui id mihi eſſe faciendum: quod tu präcipie
bas. Tamen id uolens exequi non poſſum. Nam mihi iam animo immutato & prio
ris ſententia pœnitenti apparuit in ſomniſ uifio diſſuadē omnino hoc quod posterius fa
cere conſtitueram: quin etiā nūc interpoſitiſ minis abſceſſit. Q uod ſi deus eſt qui in ſom
niū miſit eiq; proſuſ eſt cordi expeditionē ſumi aduersus graciā: cōtiget hoc tibi id qđ
mihi iſōniū iſidem ut mihi p̄cipiens: quod ita fore cōiecto ſi oēm meū ornatū ſumas:
eoq; indutus in ſella mea cōſideas: & deinde in cubili meo capias ſōnū. Hæc locuto xer
xi Artabanus initio nollę obſequi atq; negare ſe dignū q regio in ſolio federet: tandem
cū cogereſ fecit impata hæc p̄locutus. Apud me rex tātūdem ualet bene ſentire per ſe:
& alteri bonā dicenti ſententiam accedere: quæ ambo tibi cum affiuent malorum tamen ho
minū colloquia te deprauant: quēadmodum mare quod eſt hominibus omnium utiliſ
ſimū feret ab ingruentibus uentorū flatibus nō ſini natura ſua uti. Ego uero cum ex te Mare ho
male audiu non tam meā dolui uicem q tuam: qui cū proposita eſſent duæ ſententia p
minibus ſi: una quæ detrimentum augeret: altera quæ tolleret dicens pernitioſum eſſe imbuſ anū utiliſſimū
mū uſu plura ſemper expetendi. His propositis ſententiaſ tu elegisti eā quæ & tibi ipſis

Xerxis ſō
niū

& persis est periculosis. Nunc autem cum ad te mutato in melius consilio de sumenda
aduersus grecos expeditione sis accessisse in somniū alicuius dei nutu quod te uetat di-
mittere exercitū. hoc nō res diuina est fili. In somnia enim ista sunt quæ adeuntia homi-
nes frustrantur: quæ admodū ego te docebo multis q̄ tu annis natu grandior. Consuerūt
ipsa somniorū uisa plerūq; frustrari ob ea quæ quis per diē mentē agitauit. Nos nudius
tertius expeditionē hāc inter manus & quidē uehemēter habuimus. Q uod si hoc non ē
cuiusmodi ego dico sed aliquid diuini habens tu ipse omnia in summa dixisti. Apparet
enim ut tibi ita & mihi eadem iubēs. Verū nihil magis apparere mihi debet tuū ami-
ctū gerenti: q̄ nō gerenti sed meū neq; magis quiescēti in tuo toro q̄ non: sed in meo: si
etī alias null se exhibere. Neq; eo ueſanīa puenit illud quicquid est quod sese optulit in
sommis ut me cernēs putet esse te du&to e ueſtibus argumento. Id si me cōtemptui habe-
bit profecto nec aspergū suo dignabitur sive mea gerētem ueſtimenta sive tua: sed te adi-
bit quod iam animaduertendū est. Nam si frequentius accesserit: ipse quoq; fatebor diu-
nam rem esse. Cāterū si ita tibi agēdū uidetur: neq; id reuocari potest: en ad cubandum
in tuo cubili pergo. Age mihi quoq; cum ista perfecero appareat. Hāc tātu cōdiōe tuā
sententia acquiescā. Hāc locutus Artabanus q̄ speraret ea a xerxe sine ullis uerbis admisſū
iri: iussa executus est. Et cum induita sibi xerxis ueste regali folio resedisset: moxq; recu-
isset: idem in somniū dormientē adiit: quod xerxē adierat: eiq; super assistens ita inquit:
Tu ne ille es qui festinātem ire in grāciā xerxes distines: tāq; eius curator. Tu neq; i fu-
turū neq; in præsens consideras qui dissuades id quod est fatale contingere. Q uid autē
xerxē pati necesse est nisi dicto audiens fuerit ei ipsi demonstratum est. His uerbis Arta-
banū uisus est ille uir in somnis minitari cadentibusq; ferramētis conari oculos ipsi erue-
re. Q ua de re uehementer exclamans Artabanus exiliit: aditoq; xerxi obseruatam sibi in
sommis uisionē exposuit: Secūdoq; loco hāc inquit. Eqdē rex ego ueluti hō q̄ multa iā
uiderā & magna negocia sub heſſonib⁹ cōtigisse: n̄ sinebā te oī atātī indulgere gnarus rē
ēē malā multa cōcupiscere; méoria tenēs quō cū exercitu Cyricōtra maſlagetas actū ē
quō cū exercitu Cábylis cōtra æthiopes q̄ etī cū Dario militauit aduersus scythas. Hāc
scīes ego sc̄tibā te s̄ q̄ſceres omnī hoīum beatissimū. Sed qm̄ dāmōius qdā iſtūtū ē
& grācos clades quādam ut uidetur missa diuinitus manet: ego quoq; cedo ac sententiā
muto. Tu uero quæ diuinitus missa sunt indicato persis: iubetoq; iis quæ ad apparatum
pertinentia ante præceperas operam dent. Hoc agito ne quid tuorum deo tribuente de-
ſit. His dictis & sublatis uisione animis ubi dies extitit ibi confestim xerxes hāc persis ex-
ponit: Artabano quē constabat prius solum oīum id fuīſe dehortatum tunc exhortātē.
Post hāc ineunte expeditionem xerxi tertium in somnis uisum oblatū est: quod magi au-
ditū conieclarunt ad uniuersam terrā pertinere: portendereq; omnes hoīes xerxi seruitu-
ros. Viſum autem tale erat. Videbatur sibi xerxes surculo oleagino coronatus esse. Cuius
olea ramis nniuersa tellus occuparetur: & mox corona capiti circūdata euāescere. Hāc
magis interpr̄tatis sine mora persequi in concilio fuerant ad suam quisq; præfecturam
digressi omni studio incubuerunt ad exequenda iussa cupidi dona quæ proposita fuerat
optinendi. xerxes ita copias suas contraxit ut omnem continentis locum ſcrutaretur:
Si quidem a debellata ægypto per totum quadriennium comparauit exercitum atq; eius
apparatu quinto anno ineunte mouit cum ingenti copiarum manu. Nam omnī quos
nouimus exercituum hic multo maximus extitit: adeo ut adeū nihil fuīſe uideatur aut il-
le Darianus qui aduersus scythes ductus est aut ille scythicus qui cimmerios inſequens
medicā regionem inuasit: ac pene omnia ſuperiora aſiæ ſubegit: ac tenuit: quo nomine

Somnia
uide

Artabani
ſomnium

Xerxes
uifio

Darius postea scythes iuit ultū aut ille (ut fama fert) atridæ aduersus Illym: aut ille àe tro
ticum bellum myorum teucrorum q: qui per bosphorus in europâ transgressus omnes
thraces in ditionem suâ redigit: ad Ioniq: pontū descendēs ad peneū usq: amnem qui
ad meridiē uergit processit. Neq: illi omnes exercitus neq: alii is adieci cū uno hoc cō,
patari merentur. Q uis enim non attulit ad Xerxem ex asia copias quæ aqua præter in Xerxis co
gentes armes potando non defecit. Alii namq: naues præstabant: alii ut peditatum: pia
aliis ut equitatum: alii ut nauigia ad uectandos equos eorum qui una militabant: alii
ut naues longas in usum pontium præstarent. In iunctum erat alii ut frumentū & na
ues: Q uia triennio superiori preparata erant præcipue propter athon ut in quo supe
rior clasii dum circumuehitur afflictata est: ad eleuentem enim cherfonnesi classis ha
bebat stationē: Illincq: omnes copiae sub uerberibus ceperunt athon effodere per uices Athos ef
aliis succedentibus: adiuuantibus etiam in effodiendo accolis præpositis operi Bubare fossus est
Megabazi: & Artache Artachis filio uiris perfis. Est autem athos mons ingens ac nobilis Bubares
ad mare pertingens. Ab hac parte hottiibus cultus ad cōtinētē definens in specie cher Artaches
fonnesi idest peninsula cum isthmo duodecim stadior. Hæc planicies atq: tumuli e ma
ri acanthiorum ad māre quod est cōtra toronē nō sunt magni. In hoc isthmo ubi athos
finitur sita est urbs græca nomine sana. Q uia autem extra sanā & intra athon sita sunt Sana
urbes eas tūc p̄ses ex cōtinēti insulanis facere aggressus est. quæ hæ sūt dion: olophyxus: urbs
acrothoon: thyssus: cleone. Hæ sunt urbes quæ apud athon incoluntur: hunc in modū Dion
barbari locum nationatim effodiebant recto limite iuxta sanam. Posteaq: depresso erat Olophy
fossa ab iis qui in imo fodiebant: alii humū effossem assidue tradebāt alii sup scalas stā
tibus: & isti excipientes tradiebant deinceps aliis dū ad sumos perueniebatur: qui illā effe
reabant: atq: abiciebant. Q uia in re tumuli effossi duplīcē laborem illis præterq: phœ
nicibus præbebant. Nam cum candem faceret fosse mensurā superiorius in ore: q: inferius
in fundo: id necesse fuit contingere. At phœnices cum aliis in rebus: tum uero in illo pru
dentiam suam declarauerūt: qui partē quæ sibi contigerat ita excavauerunt ut os fosse
duplū esset q: ipsam fossā esse oportebat: pcedenteq: opere assidue illā coartarēt: & cum
ad imū deuentum esset: fossā cæterorū partibus adequaretur. Est autem hoc loco pratum
quoddā ubi illorū erat & mercatus & prætoriū quo multum etiam ex asia frumenti moli
ti cōportabatur. Hanc fossam xerxes (ut ego cōiectura colligo) iactantia gratia deprimi
iussit potentia ostentādæ cupidus ac memoriae relinquendæ. Nā cū liceret nullo nego
cio naues per isthmū transportare: iussit isthmū intercidū ad mare recipiendum in fos
sam tantæ latitudinis ut due trimes pariter illac agitari possent. Eisdem imperatum est tudo
ut fossam ficerent quibus fuerat ut flumen strymona pontibus iungeret. Ista xerxes hūc
in modum fecit. Comparauit item ad pontium armaturam sciri atq: albi limi copiā da
to hoc phœnicibus atq: ægyptiis negocio ut cōmeatū exercitui comportarent: ne homi
nes tieue iumenta quæ ducebantur in græciam absumerentur. Sed admonitus iussit il
lum in loca quæ cuiq: opportuissima esent alius alia via comportaret undiq: ex asia na
uibus oneraris & uecturis. Verum plurimi comportarunt in oram quæ dicitur album lit Albū lit
tus: ut quibusq: præceptum erat: Alii in tyrodizam perinthiorum oram: alii in doriscum tus
alii in Eiona quæ est super strymonem: alii in macedoniam. Dum isti in imperato sibi Tyrodiza
træfæctu occupantur: interea xerxes coactis omnibus pedestribus copiis iter igressus ē sar Eion
dis uersus mouens ex critallis cappadociæ. Illic enim edictum erat ut cuncta copiae cog
tentur: quæ per continentē erant cum xerxe ituræ. In quibus quisnam præfectorum agmē
pulcherrime instructum ducens ab rege donatus est proposito præmio affirmare nō pos